*Cry no more...*

You followed illusions and lost yourself  
 there among the swine,  
 but the voice of your father awakened you  
 and said to you "you are mine".  
 Cry no more for a feast awaits to celebrate you.  
 Cry no more, he's taken you back home!

*Cry no more...*

Traduzione:

*Non piangere più per quel che hai fatto e non avresti voluto fare.  
Non piangere più per ciò che volevi e non è stato fatto.  
Non piangere più per l'amore al quale hai detto di no.  
Non piangere più: eri schiavo, e ora sei figlio.*

*Seguisti uno straniero nel paradiso, nudo, solo;  
ma una voce da casa ti ha circondato  
e ti ha detto che tu appartieni.  
Non piangere più perché Colui che è al tuo fianco non ti ha abbandonato.  
Non piangere più perché Ti ha condotto a casa sua.*

*Hai seguito delle illusioni e ti sei smarrito,  
ma la voce del Padre ti ha ridestato  
e ti ha detto "Tu sei mio".  
Non piangere più, ti aspetta una festa tutta per te.  
Non piangere più, Lui ti ha riportato a casa.*

# SANTA MESSA IN COENA DOMINI

## **Ubi caritas et amor**

(Inno gregoriano, testo attr. Paolino d'Aquileia, sec. IX)

*Ubi caritas et amor, Deus ibi est.*

Dove regna carità e amore, qui è Dio.

Congregavit nos in unum Christi  
amor:  
exultemus et in ipso jucundemur.  
Timeamus et amemus Deum vivum  
et ex corde diligamus nos sincero.

*Ci ha raccolti in una cosa sola l'amore di  
Cristo:  
esultiamone e nel suo amore ralleghiamoci!  
Nel timore di lui, amiamo il Dio vivente,  
e amiamoci di cuore, sinceramente!*

Simul ergo cum in unum congregamur,  
ne nos mente dividamur caveamus;  
cessent jurgia maligna, cessent lites  
et in medio nostri sit Christus Deus.

*Quando tutti insieme ci raduniamo,  
che il dubbio ci divida, questo temiamo;  
smetta la malvagità del cuore, sia fine all'odio,  
e in mezzo a noi solo rimanga il Cristo, Dio.*

Simul quoque cum beatis videamus  
glorianter vultum tuum,  
Christe Deus:  
gaudium, quod est immensum, atque  
probum,  
saecula per infinita saeculorum. Amen.

*Che tutti insieme, fra i beati, possiamo  
contemplare nella gloria il tuo volto,  
o Cristo Dio:  
Ciò significa la gioia smisurata  
e la dolcezza,  
per i secoli dei secoli, senza fine! Amen.*

## **Prima Lettura**

*Es 12,1-8.11-14*

*Prescrizioni per la cena pasquale.*

### **Dal libro dell'Esodo**

In quei giorni, il Signore disse a Mosè e ad Aronne in terra d'Egitto:

«Questo mese sarà per voi l'inizio dei mesi, sarà per voi il primo mese dell'anno. Parlate a tutta la comunità d'Israele e dite: “Il dieci di questo mese ciascuno si procuri un agnello per famiglia, un agnello per casa. Se la famiglia fosse troppo piccola per un agnello, si unirà al vicino, il più prossimo alla sua casa, secondo il numero delle persone; calcolerete come dovrà essere l'agnello secondo quanto ciascuno può mangiarne.